tribunos plebis appello & prouoco ad populū: eumq; tibi fugienti exercitus tui: fugienti senatus iudicium iudicem fero qui certe unus plusquam tua dictatura potest: polletq; uidero cessurus ne prouocationi sis cui rex romanus Tullus hostilius cessit. Ex curia in cōcionē itur: quo cum paucis dictatōr: **Ad Hora** cum omni genere principum magister equitū ascendisset: deduci eū de rostris Papyrius in partē inferiori **tii iudici** rem iussit: secutus pater bene agis inquit. cū eo nos deduci iussisti unde priuati uocē mittere possem⁹: Ibi **um allu-** primo nō tam perpetuæ orationes: q̄ altercationes exaudiebantur: uicit deinde strepitū uox & indignatio sit **fit** Fabii senis increpantis superbiam crudelitātēq; Papyrii: se quoq; dictatōrem Romæ fuisse: nec a se quēq; nec plebis quidem hominē: nō centurionem: nō militem uiolatū. Papyrium tāquā ex hostium ducibus sic ex romano imperatore uictoriam & triumphum petere. Quantum interesset inter moderationē antiquorum: & nouā superbiam crudelitātēq; dictatōrē Quintium Cincinatū in. **L.** Minutiū cōsulē ex obſidione a se abreptum non ultra s̄uuisse: quā ut legatum ad exercitum pro consule relinquere. **M.** Furiū Camillū in. **L.** Furiū qui cōtempta sua senectute & auctoritate fœdissimo cum euetu p̄gnasse: non solū in praeſentia moderatū iræ esse: nequid de collega secus populo aut senatui scriberet: sed cum reuertisset potissimum ex tribunis consularibus habuisse quem ex collegis optione a senatu data socium sibi īperii delegerit. Nam populi quidem: penes quem potestas omnium rerum esset: ne iram quidē unq̄ atrociorē in eos fuisse: qui temeritate atq; infestia exercitus amisissent: quā ut pecunia eos mulctaret: capite anquisitū ob rem bello male gestam de imperatore nullo ad eam diem esse: nunc ducibus **Po.** Roma. quæ ne uictis quidem bello fas fuerit: uirgas & secures uictoribus & iustissimos meritis triumphos intemptari. Quid enim tandem passurū fuisse filium suū: si exercitū amisisset: si sulus fugatis castris exarsus fuisset: quo ultra iram uiolentiāq; eius excessuram fuisse, quam ut uerberaret necaretq; Quam conueniens esse propter Quintū Fabium ciuitatē in læticia uictoria supplicationibus ac gratulationibus eē: eū propter quem delubra pateant: aræ sacrificiis fument: honore donis cumulentur: nudatum uirgis lacerari in cōspectu populi romani: intuētem capitolium: atq; arcē: deosq; ab se duobus praeliis haud frustra aduocatos quo id aīo exercitū qui eius ductu auspiciisq; uicisset: latarū: quē luctum in castris romanis: quā læticiam iter hostes fore. Hæc simul iurgans querensq; deum hominumq; fidem obtestans: & complexus filiū plurimis cum lachrymis agebat. Stabat cum eo senatus maiestas: fauor populi: tribuniciū auxilium: memoria absentis exercitus. Ex altera parte imperium inuidctum populi romani: & disciplina rei militaris: & dictatōris edictum pro numine semper obseruatum: & manlia imperia & posthabita filii caritatis publicæ utilitati iactabantur. Hoc ē. **L.** Brutū conditorem romanæ libertatis antea in duobus liberis fecisse: nūc patres comes & senes faciles de alieno imperio spreto tanq̄ rei paruæ disciplinæ militaris euerſæ iuuentuti gratiā facere se tamē perſaturū incepto nec ei: q̄ aduersus dictum suum turbatis religionibus ac dubiis auspiciis pugnaſſet: quicq̄ ex iusta p̄cā remissurum. Maiestas īperii perpetua ne eēt nō eē in sua prate. **L.** Papyriū **Atē. q̄ a** nihil de eius iure diminuturū: optare ne potestas tribunicia inuiolata ipsa uiolet ītercessione sua roma **Papyrio** num imperium: neu populus romanus in se potissimū dictatōrē & ius dictaturæ extinguat. Quod si se **in Fabiū** cisset: nō. **L.** Papyrium sed tribunos: sed prauū populi iudiciū nequicq̄ posteros accusaturos cū polluta se **afferrent** mel militari disciplina: nō miles cēturionis: nō cēturio tribuni: nō tribunus legati: nō legatus consulis: nō magister equitum dictatōris pateat imperio: nemo hominum: nemo deorū uerecundiam hēat: non edicta imperatōrē: nō auspicia obseruētur: sine cōmeatu uagi milites in peccato in hostico errent: immemores sa

PRIMAE DECADIS

eramenti licentia sola: ubi uelint: exauctorent: infrequentia deserantur signa: neq; conueniatur ad edictum nec discernatur interdiu nocte æquo iniquo loco: iniussu imperatoris pugnent: & non signa non ordines seruent: latrocinii modo cæca & fortuita pro solemnibus & sacra militia sit: Horum criminu uos reos in oia sæcula offerre tribuni plebis: uestra obnoxia capita pro licetia. Qu. Fabii obiicit: Stupentes tribunos & suam iam uicem magis anxios: q̄ eius: cui auxilium ab se petebat: liberauit onere cõsensu populi romani ad preces & obtestatione uersus: ut sibi poenã magistrum equitum dictator remitteret tribuni quoq; indinatam rem in preces subsecuti: orare dictatorem insistit: ut ueniam errori humano: ueniam adoleſcẽtiæ. Qu. Fabii daret: satis eum penarum dedisse: iam ipse adoleſcens: iam pater. M. Fabius contetionis oblitus p̄cumbere ad genua: & iram deprecari dictatoris. Tum dictator silentio facto bene habet: inquit: quiritis: uicem disciplina militaris: uicem imperii maiestas: quæ in discrimine fuerunt an ulla post hanc diem essent: nõ noxæ eximitur. Qu. Fabius: qui contra edictum imperatoris pugnauit: sed noxæ dånatus donatur populo romano: donatur tribuni iurisdictioni potestati: precarium nõ iustum auxilium ferenti. Viue. Qu. Fabii foelicior hoc cõsensu ciuitatis ad tuendũ te: quam in qua pauloante exultabas uictoria: uiue id facinus ausus: cuius tibi ne parens quidem: si eodẽ loco fuisset quo fuit. L. Papyrius: ueniam dedisset: Mecum: ut uoles reueteris in gratiam populo romano: cui uitam debes: nihil maius præstiteris quam si hic tibi dies satis documentum dederit: ut bello ac pace pati legitima imperia possis. Cum se nihil morari magistrum equitum pronunciaſset digressum eum templo lætus senatus: lætior populus circumfusi ac gratulantes hinc magistro equitum: hinc dictatori p̄secuti sunt: firmatũq; imperiũ militare haud minus periculo. Qu. Fabii: q̄ sup̄plicatio miserabili adoleſcentis Manlii uidebatur. Forte ita eo anno euenit: ut quotienscunq; dictator ab exercitu recessit: hostes in Samnio mouerentur: cæterũ in oculis exemplo erat. Qu. Fabius. M. Valerio legato: qui in castris præerat ne quam uim hostium magis: q̄ truce dictatoris iram timeret. Itaq; frumentatores cum circũuenti ex insidiis cæsi loco iniquo essent: creditum uulgo est subueniri eis a legato potuisse: nisi tristitia edicta exhorruisset: ea quoq; ira alienauit a dictatore militũ animos: iam ante infensos quod implacabilis Quinto Fabio fuisset: & quod suis precibus negaſset ei: populo romano ueniam dedisset. Posteaquam dictator: præposito in urbe. L. Papyrio Crasso magistro equitum. Quinto Fabio uictore quicquam pro magistratu agere: in castra rediit: neq; ciuibus satis lætus aduentus eius fuit: nec hostibus quicquam attulit terroris. Namq; postero die seu ignari ueniſſe dictatorem: seu adesset an abesset: paruifacientes instructa acie ad castra accesserunt: cæterũ tantũ momenti in uno uiro. L. Papyrio fuit: ut si ducis consilia fauor subsecutus militum foret: debellari eo die cum samnitibus potuisse pro haud dubio habitum sit: ita instruxit aciem loco ac subsidiis: ita omni arte bellica firmauit. Cessatum a milite ac de industria: ut obrectaret laudibus ducis impedita uictoria est. Plures samnitium ceciderunt: plures romani uulnerati sunt. Sensit peritus dux: quæ res uictoriæ obstaret: tẽperandũ ingenium suum esse: & feueritatem miscendã comitati: Itaq; adhibitis legatis ipse circũ faucios milites inserens in tentoria caput: singulos ut sese haberent: rogans: curam eorũ nominatim legatis tribunisque & p̄secutis demandabat: rem per se populare ita dexter egit: ut medendis corporibus animi multo plus militum imperatori recõciliarentur: nec quicq; ad salutatem efficacius fuerit: quã quod grato aĩo ea cura accepta est. Refecto exercitu cum hoste cõgressus haud dubia spe sua militumq; ita iudit fugauitq; samnites: ut ille ultimus eis dies conferendi signa cum dictatore fuerit. Incessit deinde: qua duxit: p̄dã spes uictor exercitus: perlustrauitq; hostium agros nulla arma: nullã uim nec apertã nec insidiis expertus. Addebat alacritatẽ: quod dictator prædã oĩm edixerat militibus: nec ira magis publica: quã priuatum cõpendiũ in hostem acuebat. His cladibus subacti samnites pacẽ a dictatore petierunt: cũ quo pacti ut singula uestimẽta militibus & annuũ stipendium darent. Cũ ire ad senatum iussu essent: secuturos se dictatorem responderunt: unius eius fidei uirtutiq; cãm suam cõmendantes. Ita deductus ex samnitibus exercitus. Dictator triumphans urbem est ingressus: & cũ se dictatura abdicare uellet: iussu patrũ: priusquã abdicaret: cõsules creauit Claudiũ Sulpiciũ Longũ iterũ. Q. Aemyliũ Cæritanũ. Samnites: infecta pace: quia de conditionibus agebat: inducias annuas ab urbe rettulerunt: nec earum ipsarũ sancta fides fuit: adeo posteaq; Papyriũ abisse magistratu nunciatũ est: arrecti ad bellandum animi sunt: Claudio Sulpitio. Q. Aemylio: Aulum quidã annales habent consulẽ. Ad defectionem samnitium appulũ nouum bellum accessit. Viroq; exercitus missi Sulpicio samnites: Appulia Aemylio sorte euenerunt. Sunt q̄ nõ ipsis appulis bellum illatũ: sed socios eius gẽtis populos ab samnitũ ui atq; iniuriis defensos scribant. Cæterũ fortuna samnitũ uix a seipsis eo tẽpore p̄pulsantiũ bellum p̄pius ut sit uero facit nõ appulis ab samnitibus arma illata: sed cum utraq; simul gente bellũ romanis fuisse. Nec tamen resturnus terror: ita ex somno trepidã repẽte ciuitatem exciuit ut capitolium atq; arx moeniaq; & portæ ple na armatorũ fuerint: & cũ concurſatum clamatũq; ad arma oĩbus locis esset: prima luce nec auctor: nec cã terroris cõparuit. Eodẽ anno de tusculanis flauia rogatõe fuit iudicium. M. Flauius tribunus plebis tulit ad populum ut in tusculanos animaduertetur: quorũ op̄: ac consilio ueliteri priuernatesq; Po. Ro. bellũ fecissent: Populus tusculanus cũ coniugibus ac liberis Romã uenit: ea multitudo ueste mutata & specie rerum tribus circuit genib; se oĩum aduolens. Plus itaq; misericordia ad poenã ueniam quã causa ad crimen purgandum ualuit. Tribus oēs p̄ter polliam antiquarunt legem. Polliã snã fuit puberes uerberatos necari: coniuges liberosq; sub corona lege belli uenire memoriamq; eius iræ tusculanis in poenã tam atrocis auctores mãisse ad patrũ astatẽ constat: nec quẽquã ex polliã tribu cãdidatum ferme datum Papyriã.